

Pregão Eletrônico

981373.531022021 .4422 .4326 .1506236887



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
 Nº 53102/2021 (SRP)


Às 09:00 horas do dia 30 de junho de 2021, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal 002/2021 de 04/01/2021, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo nº 2021.05.31.02, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 53102/2021. Modo de disputa: Aberto. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS DE MATERIAIS ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS E PINTURA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO Ao EDITAL.. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Item: 1**Descrição:** Eletroduto

Descrição Complementar: Eletroduto, material: polietileno alta densidade, tipo: corrugado, cor: preta, aplicação: cabo subterrâneo, características adicionais: flexível, impermeável e esforço com compressão dia, acessórios: guia, diâmetro nominal: 1 1/2 pol, referência fabricante: kanaflex

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada**Quantidade:** 1**Valor Estimado:** R\$ 21.804,4000**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Intervalo mínimo entre lances:** R\$ 0,01**Unidade de fornecimento:** Unidade**Situação:** Aceito e Habilitado**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não

Aceito para: M A COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA, pelo melhor lance de R\$ 18.530,0000 e a quantidade de 1 Unidade.

Histórico**Item: 1 - Eletroduto**

Propostas Participaram deste Item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
* 42.224.749/0001-62	THIAGO SARAIVA DE MENEZES 02009117328 Marca: kanaflex Fabricante: kanaflex Modelo / Versão: Eletroduto Corrugado Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Eletroduto corrugado 1 1/2 pol. rolo de 50mt. em material polietileno de alta densidade, na cor preta, de aplicação subterrânea, flexível, impermeável. Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	1	R\$ 1.000,0000	R\$ 1.000,0000	29/06/2021 21:15:25
05.848.835/0001-10	DIGIPAPER.COMERCIAL E EVENTOS EIRELI Marca: CONFORME PLANILHA Fabricante: CONFORME PLANILHA Modelo / Versão: n Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: conforme planilha anexada ao sistema e edital Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	1	R\$ 21.138,7000	R\$ 21.138,7000	29/06/2021 14:09:50
19.356.094/0001-64	AVL SERVICOS E COMERCIO EIRELI Marca: Segue em anexo Fabricante: Segue em anexo Modelo / Versão: Segue em anexo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lote Único - Exclusivo para ME, EPP e MEI. Descrição conforme edital. Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	1	R\$ 21.530,0000	R\$ 21.530,0000	29/06/2021 15:13:47
10.486.051/0001-29	M A COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA Marca: diversas marcas Fabricante: diversas marcas Modelo / Versão: diversas marcas Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PROPOSTA E HABILITAÇÃO DE ACORDO COM O EDITAL E SEUS ANEXOS. LOTE ÚNICO - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI BROXA RETANGULAR 800/1 COM CABO DE PLÁSTICO UNIDADE ATLAS 10 R\$ 7,21 R\$ 72,10 CADEADO DE LATÃO 30MM UNIDADE LAND 15 R\$ 15,48 R\$ 232,20 CADEADO DE LATÃO 40MM UNIDADE LAND 15 R\$ 21,00 R\$ 315,00 ELETRODUTO CORRUGADO FLEXÍVEL 1/2" COM 50 MT ROLO KRONA 30 R\$ 65,21 R\$ 1.956,30 ELETRODUTO CORRUGADO FLEXÍVEL 3/4" COM 50 MT ROLO KRONA 20 R\$ 59,54 R\$ 1.190,80 ELETRODUTO RÍGIDO DE 1.1/4" VARA COM 03 MT UNIDADE KRONA 30 R\$ 44,78 R\$ 1.343,40 ELETRODUTO RÍGIDO DE 1" VARA COM 03 MT UNIDADE KRONA 30 R\$ 29,37 R\$ 881,10 ELETRODUTO RÍGIDO DE 3/4" VARA COM 03 MT UNIDADE KRONA 30 R\$	Sim	Sim	1	R\$ 21.804,4000	R\$ 21.804,4000	29/06/2021 12:06:44



16,62 R\$ 498,60 ESMALTE SINTÉTICO 3,6 LITROS PARA METAIS E MADEIRA GALÃO HIPERCOR 50 R\$ 63,21 R\$ 3.160,50 INTERRUPTOR 01 SEÇÃO COM TOMADA DE 10 AMPERES UNIDADE ROMAZI 50 R\$ 6,67 R\$ 333,50 "INTERRUPTOR 02 SEÇÕES COM TOMADA DE 10 AMPERES" UNIDADE ROMAZI 50 R\$ 10,60 R\$ 530,00 LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA ESPIRAL DE 32W UNIDADE SORTELUZ 20 R\$ 30,90 R\$ 618,00 ROLO DE ESPUMA 23 CM DE POLIESTER UNIDADE ATLAS 20 R\$ 11,12 R\$ 222,40 ROLO DE LÃ 23CM ANTI RESPINGO UNIDADE ATLAS 30 R\$ 11,18 R\$ 335,40 SOQUETE PRÁTICO BRANCO UNIDADE DUOPA 50 R\$ 2,93 R\$ 146,50 SUPERCAL (TINTA EM PÓ) PACOTE COM 5KG UNIDADE HIDROTINTAS 100 R\$ 8,16 R\$ 816,00 TINTA LÁTEX, 18 LITROS, CORES VARIADAS LATÃO CORES DO BRASIL 150 R\$ 58,18 R\$ 8.727,00 TOMADA DUPLA DE 10 AMPERES UNIDADE ROMAZI 20 R\$ 11,20 R\$ 224,00 TRINCHA DE 4" COM CABO EM PVC UNIDADE ATLAS 20 R\$ 10,08 R\$ 201,60

Porte da empresa: ME/EPP

28.684.757/0001-60 JOAO PEDRO DA SILVA Sim Sim 1 R\$ 21.804,4000 R\$ 21.804,4000 29/06/2021 15:58:17
BEZERRA EIRELI

Marca: conforme proposta

Fabricante: conforme proposta

Modelo / Versão: conforme proposta

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: Eletroduto, material: polietileno alta densidade, tipo: corrugado, cor: preta, aplicação: cabo subterrâneo, características adicionais: flexível ,impermeavel e esforço com compressão dia, acessórios: guia, diâmetro nominal: 1 1/2 pol, referência fabricante: kanaflex

Porte da empresa: ME/EPP

19.925.518/0001-64 S. S. VASCONCELOS Sim Sim 1 R\$ 24.327,3000 R\$ 24.327,3000 29/06/2021 17:38:15

Marca: ROPEC

Fabricante: ROPEC

Modelo / Versão: ROPEC

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Eletroduto, material: polietileno alta densidade, tipo: corrugado, cor: preta, aplicação: cabo subterrâneo, características adicionais: flexível ,impermeavel e esforço com compressão dia, acessórios: guia, diâmetro nominal: 1 1/2 pol, referência fabricante: kanaflex

Porte da empresa: ME/EPP

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 24.327,3000	19.925.518/0001-64	30/06/2021 09:00:00:277
R\$ 21.804,4000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:00:00:277
R\$ 21.804,4000	28.684.757/0001-60	30/06/2021 09:00:00:277
R\$ 21.530,0000	19.356.094/0001-64	30/06/2021 09:00:00:277
R\$ 21.138,7000	05.848.835/0001-10	30/06/2021 09:00:00:277
R\$ 1.000,0000	42.224.749/0001-62	30/06/2021 09:00:00:277
R\$ 21.130,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:15:37:157
R\$ 21.129,0000	05.848.835/0001-10	30/06/2021 09:17:34:803
R\$ 21.128,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:17:59:913
R\$ 21.129,0000	19.356.094/0001-64	30/06/2021 09:18:43:360
R\$ 21.127,0000	19.356.094/0001-64	30/06/2021 09:19:36:567
R\$ 21.125,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:19:54:567
R\$ 21.124,9900	19.925.518/0001-64	30/06/2021 09:20:08:570
R\$ 21.124,0000	05.848.835/0001-10	30/06/2021 09:20:16:140
R\$ 21.123,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:20:27:693
R\$ 21.122,0000	19.356.094/0001-64	30/06/2021 09:20:45:233
R\$ 21.121,9900	05.848.835/0001-10	30/06/2021 09:21:26:527
R\$ 21.100,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:21:32:827
R\$ 21.099,0000	19.356.094/0001-64	30/06/2021 09:22:43:273
R\$ 21.098,9900	19.925.518/0001-64	30/06/2021 09:22:51:957
R\$ 21.097,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:23:06:463
R\$ 21.096,9900	19.925.518/0001-64	30/06/2021 09:23:20:180
R\$ 21.090,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:23:35:723
R\$ 21.089,9900	19.925.518/0001-64	30/06/2021 09:23:44:543
R\$ 21.088,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:24:14:770
R\$ 21.087,9900	19.925.518/0001-64	30/06/2021 09:24:20:403
R\$ 21.080,0000	28.684.757/0001-60	30/06/2021 09:24:39:250
R\$ 21.085,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:24:48:390
R\$ 21.079,9900	19.925.518/0001-64	30/06/2021 09:24:48:873
R\$ 21.070,0000	28.684.757/0001-60	30/06/2021 09:24:57:547
R\$ 21.075,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:25:01:433
R\$ 21.069,9900	19.925.518/0001-64	30/06/2021 09:25:07:970
R\$ 21.068,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:25:22:937
R\$ 21.067,9900	05.848.835/0001-10	30/06/2021 09:25:31:093
R\$ 21.067,9800	19.925.518/0001-64	30/06/2021 09:25:37:297
R\$ 21.065,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:25:50:453
R\$ 21.050,0000	28.684.757/0001-60	30/06/2021 09:25:57:800
R\$ 21.040,0000	19.356.094/0001-64	30/06/2021 09:26:12:040
R\$ 21.048,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:26:16:853
R\$ 21.039,9900	19.925.518/0001-64	30/06/2021 09:26:21:200

R\$ 21.037,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:26:45:900
R\$ 21.036,9900	19.925.518/0001-64	30/06/2021 09:26:56:630
R\$ 21.035,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:27:13:643
R\$ 21.000,0000	28.684.757/0001-60	30/06/2021 09:27:17:950
R\$ 20.999,9900	19.925.518/0001-64	30/06/2021 09:27:33:393
R\$ 20.800,0000	28.684.757/0001-60	30/06/2021 09:28:10:067
R\$ 20.900,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:28:15:547
R\$ 20.700,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:28:27:303
R\$ 20.867,7000	19.925.518/0001-64	30/06/2021 09:28:41:813
R\$ 20.600,0000	19.356.094/0001-64	30/06/2021 09:28:42:323
R\$ 20.400,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:29:21:120
R\$ 20.000,0000	28.684.757/0001-60	30/06/2021 09:29:28:310
R\$ 20.867,6900	19.925.518/0001-64	30/06/2021 09:29:33:597
R\$ 19.900,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:30:08:167
R\$ 19.850,0000	19.356.094/0001-64	30/06/2021 09:30:56:307
R\$ 19.800,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:31:12:300
R\$ 19.500,0000	28.684.757/0001-60	30/06/2021 09:31:54:250
R\$ 19.450,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:32:13:043
R\$ 19.449,0000	19.356.094/0001-64	30/06/2021 09:32:59:900
R\$ 19.430,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:33:13:573
R\$ 19.429,0000	19.356.094/0001-64	30/06/2021 09:33:43:540
R\$ 19.420,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:34:02:877
R\$ 19.419,0000	19.356.094/0001-64	30/06/2021 09:34:37:890
R\$ 19.418,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:35:08:247
R\$ 19.417,0000	19.356.094/0001-64	30/06/2021 09:35:35:427
R\$ 19.415,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:35:47:233
R\$ 19.413,0000	19.356.094/0001-64	30/06/2021 09:36:14:797
R\$ 19.412,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:36:25:763
R\$ 19.411,0000	19.356.094/0001-64	30/06/2021 09:36:50:313
R\$ 19.400,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:37:02:220
R\$ 19.300,0000	19.356.094/0001-64	30/06/2021 09:37:41:903
R\$ 19.200,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:37:54:380
R\$ 19.199,0000	19.356.094/0001-64	30/06/2021 09:38:34:320
R\$ 19.195,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:38:42:617
R\$ 19.194,0000	19.356.094/0001-64	30/06/2021 09:39:07:760
R\$ 19.193,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:39:21:940
R\$ 19.192,0000	19.356.094/0001-64	30/06/2021 09:39:40:303
R\$ 19.190,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:40:02:953
R\$ 19.189,0000	19.356.094/0001-64	30/06/2021 09:40:32:130
R\$ 19.000,0000	28.684.757/0001-60	30/06/2021 09:40:39:903
R\$ 19.185,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:40:45:043
R\$ 18.900,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:40:56:910
R\$ 18.850,0000	19.356.094/0001-64	30/06/2021 09:41:22:993
R\$ 18.750,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:41:33:580
R\$ 18.700,0000	19.356.094/0001-64	30/06/2021 09:41:58:857
R\$ 18.600,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:42:11:637
R\$ 18.599,0000	19.356.094/0001-64	30/06/2021 09:42:33:897
R\$ 18.530,0000	10.486.051/0001-29	30/06/2021 09:42:49:763
R\$ 18.520,0000	19.356.094/0001-64	30/06/2021 09:43:18:147

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Proposta desclassificada pelo pregoeiro	30/06/2021 09:15:00	Proposta desclassificada no valor de R\$ 1.000,0000. Justificativa desclassificação: Desclassificada conforme item 7.7 do edital - Será desclassificada a proposta ou o lance vencedor com valor superior ao preço máximo fixado ou que apresentar preço manifestamente inexequível..
Abertura	30/06/2021 09:15:01	Item aberto.
Encerramento	30/06/2021 09:45:19	Item encerrado.
Encerramento etapa aberta	30/06/2021 09:45:19	Encerrada etapa aberta do Item.
Recusa de proposta	30/06/2021 10:45:59	Recusa da proposta. Fornecedor: AVL SERVICOS E COMERCIO EIRELI, CNPJ/CPF: 19.356.094/0001-64, pelo melhor lance de R\$ 18.520,0000. Motivo: A proposta de preços desclassificada em desconformidade com o item 5.2.1 anexo do edital e 5.8 do edital (sem assinatura do representante legal) e inabilitada por

apresentar atestado de capacidade incompatível com o objeto da presente licitação, descumprindo assim o item 6.5.1 do edital.

Aceite de proposta	30/06/2021 11:09:26	Aceite individual da proposta. Fornecedor: M A COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA, CNPJ/CPF: 10.486.051/0001-29, pelo melhor lance de R\$ 18.530,0000.
Habilitação de fornecedor	30/06/2021 11:09:55	Habilitação individual da proposta. Fornecedor: M A COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA, CNPJ/CPF: 10.486.051/0001-29, pelo melhor lance de R\$ 18.530,0000.
Abertura do prazo - Convocação anexo	30/06/2021 11:11:56	Convocado para envio de anexo o fornecedor M A COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA, CNPJ/CPF: 10.486.051/0001-29.
Encerramento do prazo - Convocação anexo	30/06/2021 11:44:59	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor M A COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA, CNPJ/CPF: 10.486.051/0001-29.

Não existem intenções de recurso para o item



Troca de Mensagens

	Data	Mensagem
Sistema	30/06/2021 09:00:00	A sessão pública está aberta. Nesta compra haverá um período para a realização da análise de propostas e após este período os itens serão disponibilizados para o início dos lances. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.
Pregoeiro	30/06/2021 09:00:48	Bom dia senhores licitantes,
Pregoeiro	30/06/2021 09:01:02	Na forma do item 7.3 do edital faremos a abertura, verificação e análise quanto as propostas iniciais.
Pregoeiro	30/06/2021 09:14:47	Daremos início a Fase de lances
Sistema	30/06/2021 09:15:00	A proposta no valor de R\$ 1.000,0000 do item 1 foi desclassificada. Justificativa: Desclassificada conforme item 7.7 do edital - Será desclassificada a proposta ou o lance vencedor com valor superior ao preço máximo fixado ou que apresentar preço manifestamente inexequível..
Sistema	30/06/2021 09:15:00	Etapa de análise de propostas encerrada. A abertura de itens para disputa será iniciada. Mantenham-se conectados.
Sistema	30/06/2021 09:15:01	O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	30/06/2021 09:45:19	O item 1 está encerrado.
Sistema	30/06/2021 09:45:30	Será iniciada a etapa de Julgamento de Propostas. Favor acompanhar através da funcionalidade "Acompanhar julgamento/habilitação/admissibilidade.
Pregoeiro	30/06/2021 09:47:30	Senhores licitantes concluímos a fase de lances, faremos a verificação da aceitabilidade da proposta de preços, nos termos do item 7.6 do edital. Em seguida procederemos com a análise e verificação quanto aos documentos de habilitação em consonância com o item 7.17 do edital.
Pregoeiro	30/06/2021 10:45:16	A empresa AVL Serviços e Comercio Eireli está com a proposta de preços desclassificada em desconformidade com o item 5.2.1 anexo do edital e 5.8 do edital (sem assinatura do representante legal) e inabilitada por apresentar atestado de capacidade incompatível com o objeto da presente licitação, descumprindo assim o item 6.5.1 do edital.
Pregoeiro	30/06/2021 10:47:27	Nos termos do item 7.4.1 do edital, ultrapassada a fase de aceitação e considerando o resultado até então proclamado, dar-se prosseguimento para com os demais licitantes classificados em ordem de qualificação, corroborando com o entendimento item 7.11 do edital.
Pregoeiro	30/06/2021 11:09:18	A empresa MA Comércio de Material Elétrico Ltda está classificada/habilitada por atender todas as cláusulas editalícias.
Sistema	30/06/2021 11:09:55	Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os itens/grupos na situação de 'aceito e habilitado' ou 'cancelado no julgamento'.
Pregoeiro	30/06/2021 11:11:18	Solicito que a empresa MA Comércio de Material Elétrico Ltda envie a proposta consolidada no prazo máximo de 2(duas) horas, conforme prazo e condições estabelecidas no item 7.18 do edital.
Sistema	30/06/2021 11:11:56	Senhor fornecedor M A COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA, CNPJ/CPF: 10.486.051/0001-29, solicito o envio do anexo referente ao item 1.
Sistema	30/06/2021 11:44:59	Senhor Pregoeiro, o fornecedor M A COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA, CNPJ/CPF: 10.486.051/0001-29, enviou o anexo para o item 1.
Pregoeiro	30/06/2021 12:03:24	A proposta final do licitante MA Comércio de Material Elétrico Ltda encontra-se dentro dos padrões exigidos no edital, razão pela qual está apresenta como classificada nos termos do item 7.18 do edital.
Pregoeiro	30/06/2021 12:06:16	Fica declarada a empresa MA Comércio de Material Elétrico Ltda como vencedora para o certame.
Pregoeiro	30/06/2021 12:06:43	Daremos início a fase recursal.
Pregoeiro	30/06/2021 12:08:34	Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 30/06/2021 às 12:40:00.



Eventos do Pregão			
Evento	Data/Hora		Observações
Abertura da sessão pública	30/06/2021 09:00:00	Abertura da sessão pública	
Encerramento da análise de propostas	30/06/2021 09:15:00	Etapa de análise de propostas encerrada.	
Julgamento de propostas	30/06/2021 09:45:30	Início da etapa de julgamento de propostas	
Abertura do prazo	30/06/2021 11:09:55	Abertura de prazo para intenção de recurso	
Fechamento do prazo	30/06/2021 12:08:34	Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 30/06/2021 às 12:40:00.	

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do Decreto 10.024 de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 12:44 horas do dia 30 de junho de 2021, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA

Pregoeiro Oficial

ALDEN CHRISTIAN PINHEIRO DE BARROS
Equipe de Apoio

SILVIA ELAINE ARAUJO TOMAZ SOARES

Equipe de Apoio

Imprimir o
Relatório

[Voltar](#)

